
DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 7 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240020263     Data  23-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 354 - 2024 

 

 

OGGETTO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENENTE 4 - 

SUB-INVESTIMENTO 2.1B “MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO”. DETERMINAZIONE IMPEGNO SPESA EURO 2.600,00 PER 

PAGAMENTO INDENNITA’ DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA PER LAVORI DI RIPRISTINO 

CORPO STRADALE DELLA SP 229 “DI RONCOGENNARO” ALLE PROGRESSIVE KM 2+100, KM 

2+150, KM 2+300, KM 2+400, KM 2+500 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BISTAGNO (AL).  

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO VIABILITA’ - AMBIENTE - ESPROPRI 

Servizio Espropri 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in qualità di 

Responsabile del Centro di Costo e Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in oggetto in forza del 

Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023, 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 – del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015, modificato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2/20655 del 

02/05/2022 ed entrato in vigore il 07/06/2022; 

Visto il D.P.R. 8/06/2001 n. 327 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità e s.m.i.; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 7 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (GU n. 91 del 19 aprile 2016) e s.m.i.; 

Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (GU n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026”; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria Presidente n. 281/62012 del 27/12/2023 ad 

oggetto “ADEGUAMENTO MACROSTRUTTURA DELL’ENTE. AGGREGAZIONE STRUTTURE E 

RASSEGNAZIONE FUNZIONI” con decorrenza 01/01/2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - PARTE ECONOMICO 

FINANZIARIA”; 

 

Premesso che con il decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 06/08/2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target e che, in particolare, sono stati assegnati alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della Protezione Civile l’importo di Euro 1.200.000.000,00 per l’attuazione del 

richiamato Investimento 2.1b “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico”, 

di cui Euro 400.000.000,00 per interventi in essere ed Euro 800.000.000,00 per nuovi interventi; 

 

Tenuto conto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/08/2022 recante “Assegnazione e 

modalità di trasferimento alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano delle risorse 

finanziarie della Missione 2, Componente 4, sub-investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR)”; 

 

Dato atto che con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Rep. 2777 del 21/10/2022 ad 

oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, componente 4, sub-investimento 

2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico”. Decreto di approvazione 

dell’elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31/12/2021, ai sensi del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/08/2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle 

Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)” - Regione Piemonte” sono strati approvati gli elenchi degli interventi relativi alla 

Regione Piemonte; 

 

Evidenziato che con nota della Regione Piemonte Settore Infrastrutture e Pronto intervento - Protocollo n. 

00022801/2023 del 26/05/2023 Codice Ente: r_piemon Codice Aoo: A2A12D7 - è stata autorizzata la 

realizzazione  in un’unica progettazione ed un unico appalto i lavori  del ripristino del corpo della S.P. 229 

“di RONCOGENNARO” nelle seguenti Progressive km 2+100, Km 2+150, Km 2+300, Km 2+400, Km 

2+500 in comune di Bistagno per un importo complessivo di Euro 1.550.000,00 da rendicontarsi secondo le 

regole del PNRR e della contabilità speciale n. 6172; 

 

Considerato che con parere favorevole del R.U.P. Ing. Paolo PLATANIA, la Società di Ingegneria 

denominata “STUDIO PD S.R.L.” all’uopo incaricata, ha redatto il Progetto in fase definitiva – esecutiva 

relativo all’intervento di “RIPRISTINO CORPO STRADALE DELLA SP 229 “DI RONCOGENNARO” 



DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 7 

ALLE PROGRESSIVE KM 2+100, KM 2+150, KM 2+300, KM 2+400, KM 2+500 NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI BISTAGNO (AL)”; 

 

Constatato che l’appalto in argomento dell’importo complessivo di Euro 1.550.000,00 - Codice Intervento 

AL_PR_622_19_437_B - CUP E87H21000440003 - è finanziato mediante i fondi sopra menzionati, in 

particolare per Euro 1.200.000,00 Capitolo 41202319 e per Euro 350.000,00 al Capitolo 41202409; 

 

Appurato che la realizzazione del succitato progetto prevede la necessità di occupare temporaneamente, per 

esigenze di cantiere, porzioni di immobili di proprietà privata ubicate nel Comune di Bistagno (Al) come da 

Piano Particellare allegato al progetto medesimo; 

 

Atteso che con Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 231 del 09/11/2023 (n.p.g. 53204 del 

02/11/2023) è stato approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo relativo ai lavori di “RIPRISTINO CORPO 

STRADALE DELLA SP 229 “DI RONCOGENNARO” ALLE PROGRESSIVE KM 2+100, KM 2+150, 

KM 2+300, KM 2+400, KM 2+500 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BISTAGNO (AL) - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENENTE 4 – SUB-

INVESTIMENTO 2.1B: MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO” e, che tale approvazione corrisponde a tutti gli effetti alla dichiarazione di 

pubblica utilità ed indifferibilità delle opere; 

 

Accertato che, previa elaborazione delle visure catastali, si è compilato l’“Elenco delle Ditte proprietarie” 

incluso al presente provvedimento quale allegato SUB A) per farne parte integrante e sostanziale, con i 

relativi conteggi delle indennità di occupazione temporanea, dal quale risulta che l’ammontare complessivo 

da corrispondere alle ditte coinvolte dall’intervento in argomento, ad oggi corrisponde ad Euro 2.600,00=; 

 

Precisato che il quadro economico di spesa del citato progetto  prevede un complessivo importo di spesa pari 

ad Euro 1.550.000,00= cifra comprensiva di importi a base di gara e somme a disposizione 

dell’amministrazione per la realizzazione dell’opera, e che alla voce “Espropri - Acquisizioni di aree, 

occupazione temporanea di cantiere” è stata indicata un costo  pari ad Euro 5.000,00; 

 

Rilevato che il Servizio Espropri ha ottenuto l’accettazione dell’indennità offerta da parte delle ditte 

proprietarie degli immobili interessati dall’opera, e che le stesse hanno attestato la piena e libera proprietà 

dei beni, il tutto acquisito agli atti del Servizio della Direzione scrivente; 

 

Ritenuto di provvedere così come previsto ai sensi degli artt. 49 e 50 del D.P.R. 327/01 “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, al pagamento 

dell’indennità condivise per occupazione temporanea legata alle esigenze di cantiere durante l’esecuzione 

dell’intervento, per un importo pari ad Euro 2.600,00= onde evitare richieste di interessi per ritardato 

pagamento con pesanti costi aggiuntivi per l’Ente; 

 

Valutata, pertanto l’opportunità di impegnare la somma complessiva occorrente pari ad Euro 2.600,00 spesa 

disponibile nel Quadro Economico dell’opera, per liquidare l’indennità di occupazione temporanea offerta e 

condivisa dalle ditte coinvolte dal procedimento ai sensi del D.P.R 327/01 e s.m.i. per l’esecuzione 

dell’intervento;  

 

Vista l’attestazione urbanistica rilasciata dal Comune di BISTAGNO (Al) con la quale si certifica che i 

terreni interessati dai lavori, risultano in “zona “E” di tipo agricolo”, pertanto a norma della Legge 413 del 

30/12/1991 art. 11 - commi 5, 6 e 7, sugli importi da corrispondere a titolo d’indennità di espropriazione 



DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 7 

quantificate ai sensi dell’art. 22 comma 1 D.P.R. 327/01 e s.m.i., non si dovrà applicare nessuna ritenuta del 

20% a titolo di imposta; 

 

Stabilito che la spesa in argomento può trovare adeguata copertura finanziaria al Capitolo 41202409 che 

presenta la necessaria disponibilità e che occorre, pertanto, procedere all’assunzione di un impegno di spesa, 

mediante l’utilizzo delle somme disponibili ai Capitoli sopra indicati;  

 

Ravvisata la necessita, onde garantire il livello minimo consentito dei servizi indispensabili, è necessario 

procedere con l’assunzione dell’impegno per l’intervento di cui all’oggetto; 

 

Specificato che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: E87H21000440003; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente Determinazione alla Direzione Risorse e Supporto Istituzionale per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché per la registrazione 

nelle scritture contabili dell’Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

Provinciali; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta essere agli atti della scrivente Direzione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Riconoscere per le motivazioni meglio espresse in premessa, le indennità di occupazione temporanea 

offerte e condivise agli aventi diritto per l’intervento di “RIPRISTINO CORPO STRADALE DELLA SP 

229 “DI RONCOGENNARO” ALLE PROGRESSIVE KM 2+100, KM 2+150, KM 2+300, KM 2+400, KM 

2+500 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BISTAGNO (AL) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1B: MISURE 

PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” - Codice 

Intervento AL_PR_622_19_437_B - CUP E87H21000440003, per un ammontare complessivo stimato in 

Euro 2.600,00; 

 

2. Disporre il pagamento dell’indennità di occupazione temporanea condivise, relative ai lavori indicati al 

precedente punto 1), per l’importo di Euro 2.600,00= ai soggetti titolari di proprietà, così come indicati 

nell’“Elenco delle Ditte proprietarie” incluso al presente provvedimento quale allegato SUB A) per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Imputare, per far fronte ai citati pagamenti, Euro 2.600,00 quale indennità di Occupazione Temporanea 

a favore delle ditte coinvolte dall’intervento mediante l’utilizzo di fondi disponibili al Capitolo 41202409 - 

Bilancio 2024, secondo quanto ripartito nella tabella che segue: 

 

 

IMPORTO Euro  2.600,00 

CAPITOLO 41202409 

CO FOG 04.5 



DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 7 

MISSIONE 10 

PROGRAMMA 05 

TITOLO 2 

PIANO FINANZIARIO (4° livello) U.2.02.01.09.000 

PIANO FINANZIARIO (5° livello) U.2.02.01.09.012 

CENTRO DI COSTO  06011 

RESPONSABILE 00261 

CENTRO DI COSTO DELLA GESTIONE H2002 

ATTIVITA’ H2002.ZZZ 

VINCOLO 20222070 

ESIGIBILITA’ 2024 

NUM PROTOCOLLO 20263 

DATA PROTOCOLLO 23/04/2024 

CODICE E NUMERO DET. DDVA4 354 

 

 

4). Disporre che, con successivo provvedimento, verrà liquidata la somma spettante alle Ditte coinvolte 

dall’intervento che hanno regolarmente firmato l’accettazione dell’indennità condivisa e che si provvederà 

alla conseguente liquidazione; 

 

5). Dare atto, ai sensi e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, art.3, comma 5, che il presente 

provvedimento afferisce l’investimento pubblico codificato al seguente CUP: E87H21000440003; 

 

6). Precisare che : 

- ai sensi del vigente art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, la spesa impegnata con il presente 

provvedimento afferisce la tipologia di spesa non ricorrente; 

- ai sensi dell’allegato 7 del D. Lgs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa correlata a risorse dell’Unione 

Europea; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nel presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7). Dichiarare, ai sensi dell’art. 163, comma 2, che il presente provvedimento si riferisce a spese necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente non suscettibile a pagamento frazionato 

in dodicesimi; 

 

8). Dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa ai servizi finanziari per gli adempimenti di 

competenza ed ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 comma 5 e 183 comma 7 del vigente TUEL; 

 

9). Dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità - Ambiente - Espropri; 

 

10). Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro informatico delle 

Determinazioni della scrivente Direzione; 

 

11). Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet della 

Provincia di Alessandria, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, art. 23; 

 



DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 7 

12). Trasmettere la presente Determinazione ai competenti Uffici della Direzione Risorse Finanziarie, per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché, per la registrazione 

nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza. 

 

13). Dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

14). Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

 

 

MF\MS 

 

 

IL DIRIGENTE 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

F.to     Ing.  Paolo PLATANIA 

 

 

 

 

 



DDVA4  354  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 7 di 7 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240020263       DATA   23-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 354 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       08-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 09-05-2024. (n.r.a. 957) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


